
Российская Федерация 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 
 

 

08.05.2020                        г. Белогорск           № 168-р 

 

 

О наградах и поощрениях в сфере образования Белогорского района 
 

В целях стимулирования и поощрения работников образования 

Белогорского района за заслуги и достижения в сфере образования, а также 

иных лиц, внесших значительный вклад в развитие муниципальной системы 

образования 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить Положение о наградах и поощрениях в сфере образования 

Белогорского района. 

2. Приказ МКУ Отдел образования Белогорского района от 19.11.2014 № 

231-р «О награждении Почетной грамотой, Благодарностью руководителей и 

работников образовательных учреждений Белогорского района» признать 

утратившим силу. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

Начальник МКУ Отдел образования  

Белогорского района                                                                           С.В. Богородов 

 

 

 

 

 

 

 

Кравцова Юлия Юрьевна 

841641 35716 
mku.obr_metod@mail.ru 

mailto:mku.obr_metod@mail.ru


1 
 

 Приложение к приказу МКУ                                                                                                                                                     

Отдел образования Белогорского                   

района от 08.05.2020 № 168-р 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о наградах и поощрениях  

в сфере образования Белогорского района 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в целях регулирования порядка 

награждения и поощрения в сфере образования Белогорского района. 

1.2. Настоящее положение предусматривает порядок и условия награждения и 

поощрения в сфере образования Белогорского района. 

1.3. Представление к награждению и поощрению не должно носить массового 

характера и применяется только в тех случаях, когда другие меры наград 

(поощрений) исчерпаны либо когда применение этих мер не будет 

соответствовать значимости заслуг и достижений. 

 

 

2. Принципы поощрения и награждения. 

Поощрение и награждение основано на принципах:  

 законности;  

 гласности;  

 личных заслуг и профессиональных достижений;  

 стимулирования эффективности и качества работы;  

 сочетания материальных и моральных форм поощрения;  

 сочетания мер поощрения с установлением ответственности за 

результаты труда;  

 разграничения полномочий МКУ Отдел образования Белогорского 

района в сфере поощрения и награждения работников.  

 

3. Категории награждаемых и поощряемых. 

К награждаемым и поощряемым относятся:  

 работники сферы образования Белогорского района (работающие на 

постоянной основе, не имеющие действующего дисциплинарного взыскания);  

 работники сферы образования Белогорского района, вышедшие на 

пенсию;  

 коллективы образовательных организаций Белогорского района; 

 организации, учреждения, предприятия, индивидуальные 

предприниматели, граждане, оказывающие помощь и сотрудничающие с МКУ 

Отдел образования Белогорского района;  

 участники мероприятий, проводимых МКУ Отдел образования 

Белогорского района.  



2 
 

 

4. Виды наград и поощрений. 

4.1. К видам поощрений в сфере образования Белогорского района 

относятся: 

 Благодарственное письмо; 

 Благодарность МКУ Отдел образования Белогорского района. 

4.2. К видам наград в сфере образования Белогорского района относится 

Почётная грамота МКУ Отдел образования Белогорского района. 

4.3. По согласованию с инициатором ходатайства о награждении 

(поощрении) вид награды (поощрения) может быть изменён по предложению 

начальника МКУ Отдел образования Белогорского района. 

 

5. Порядок и условия награждения и поощрения 

5.1. Благодарственное письмо 

5.1.1. Благодарственное письмо вручается организациям, учреждениям, 

предприятиям, индивидуальным предпринимателям, социальным партнёрам, 

гражданам, оказывающим помощь и сотрудничающие с МКУ Отдел образования 

Белогорского района по инициативе начальника МКУ Отдел образование 

Белогорского района. 

5.1.2. Содержательная часть Благодарственного письма имеет 

произвольно-деловую форму выражения благодарности за помощь (оказанную 

услугу), сотрудничество в проведении совместного мероприятия 

муниципального значения и значительный личный вклад в развитие 

муниципальной системы образования.   

 

5.2. Благодарность МКУ Отдел образования Белогорского района 

5.2.1.  Благодарность МКУ Отдел образования Белогорского района 

имеет произвольную форму изложения поощрения: 

 за добросовестный труд в сфере образования; 

 в связи с профессиональными праздниками в сфере образования; 

 за участие в мероприятиях муниципального значения; 

 за особый вклад в развитие системы муниципального образования; 

 за успешно выполненное поручение или работу муниципального 

значения в сфере образования; 

 при праздновании юбилейных дат организаций (20 лет и каждые 

последующие 5 лет со дня основания организации); 

 к юбилейным датам со дня рождения работников (45 лет, 50 лет и далее 

каждые 5 лет).  

5.2.2. Кандидаты на поощрение Благодарностью МКУ Отдел образования 

Белогорского района должны иметь стаж работы не менее 1 года в 

представляющей к награждению организации.  



3 
 

5.2.3. Решение о возбуждении ходатайства об объявлении Благодарности 

МКУ Отдел образования Белогорского района принимается коллективом по 

месту основной работы предоставляемого к поощрению и рассматривается 

коллегиальным органом организации (педагогическим советом, собранием 

трудового коллектива и т.п.) либо по инициативе начальника МКУ Отдел 

образования Белогорского района. 

5.2.4. Решение об объявлении Благодарности принимается начальником 

МКУ Отдел образования Белогорского района на основании представленных 

документов к поощрению: 

 ходатайство коллектива; 

 решение собрания коллектива организации в виде выписки из 

протокола заседания коллегиального органа.  

 

5.3. Почётная грамота МКУ Отдел образования Белогорского района 

5.3.1.  Почётной грамотой МКУ Отдел образования награждаются 

работники сферы образования Белогорского района по следующим основаниям: 

 значительный вклад в подготовку квалифицированных специалистов, 

переподготовку и повышение квалификации работников; 

 внедрение новых технологий, методов и форм обучения, которые 

обеспечивают развитие муниципальной системы образования; 

 результативность участия обучающихся в муниципальных, областных, 

зональных, всероссийских мероприятиях (олимпиады, конкурсы, фестивали, 

смотры, выставки, спортивные соревнования и т.п.), а также систематическую 

успешную деятельность по организации названных мероприятий; 

 успехи в практической подготовке обучающихся и воспитанников, в 

развитии их творческой (социально-значимой, спортивной, научно-

исследовательской) активности и самостоятельности; 

 значимые заслуги в сфере образования, создание благоприятных 

условий для интеллектуального, культурного и нравственного развития 

личности; 

 за создание условий для развития и поддержки молодых специалистов 

в сфере муниципального образования; 

 за высокий профессионализм и личный вклад в создание 

благоприятных условий для развития муниципальной системы образования; 

 многолетний добросовестный, плодотворный труд в муниципальной 

системе образования; 

 в связи с юбилейным днём рождения (к юбилейным датам со дня 

рождения работников, 50 лет и далее каждые 5 лет); 

 в связи с профессиональными праздниками в сфере образования.  

5.3.2. Почётной грамотой МКУ Отдел образования Белогорского района 

награждаются работники, имеющие стаж работы в соответствующей 

организации не менее 3 лет.  



4 
 

5.3.3. Содержательная часть Почётной грамоты имеет строго 

официальную форму изложения награждения в соответствии с настоящим 

Положением (п. 5.3.1.). 

5.3.4.  Решение о возбуждении ходатайства о награждении Почётной 

грамотой МКУ Отдел образования Белогорского района принимается 

коллективом по месту основной работы предоставляемого к поощрению и 

рассматривается коллегиальным органом организации (педагогическим советом, 

собранием трудового коллектива и т.п.) либо по инициативе начальника МКУ 

Отдел образования Белогорского района. 

5.3.5. Для награждения Почётной грамотой муниципальные 

образовательные организации направляют в МКУ Отдел образования 

Белогорского района не позднее чем за один месяц до вручения следующие 

наградные материалы: 

 ходатайство коллектива; 

 решение собрания коллектива организации в виде выписки из 

протокола заседания коллегиального органа; 

 наградной лист в соответствии с установленной формой (Приложение 

1). 

5.3.6. Решение о награждении Почётной грамотой МКУ Отдел 

образования принимает начальник МКУ Отдел образования Белогорского 

района. 

5.3.7. Вручение Почётной грамоты МКУ Отдел образования 

Белогорского района производится в торжественной обстановке. 

5.3.8. Почётной грамотой МКУ Отдел образования Белогорского района 

награждаются работники не чаще одного раза в 3 года. 

5.4.  Поощрение и награждение в виде Благодарности и Почетной грамоты 

МКУ Отдел образования Белогорского района оформляются приказом МКУ 

Отдел образования Белогорского района. 

5.5. В нижней части бланка Благодарности, Почётной грамоты МКУ 

Отдел образования Белогорского района (от левого края) вносятся реквизиты 

даты и номера приказа о награждении (поощрении).  

5.6. В трудовую книжку награжденного (поощряемого) вносится запись о 

награждении (поощрении) Благодарностью или Почетной грамотой МКУ Отдел 

образования Белогорского района.  

 



Приложение 1 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 
 

 

Почётная грамота МКУ Отдел образования  

Белогорского района 

 
 

                                   
(фамилия, имя, отчество) 

 
(занимаемая должность) 

 

 
(полное наименование организации) 

Дата рождения  
 (число, месяц, год) 

Место рождения  

 
(республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня) 

Образование  

     
(специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания) 

 
 

Общий стаж работы  Стаж педагогической деятельности  

  Стаж работы в данном коллективе  

Квалификационная категория (для педагогических работников)  
 

Информация о поощрениях 

 

№ 

п/п Вид поощрения Кем поощрён Номер документа и дата 

1  

 

  

2  

 

  



 

Характеристика с указанием конкретных заслуг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  
 

Кандидатура          рекомендована  

 
 
 

, протокол №  

(дата, номер протокола) 

Руководитель организации  Председатель  коллегиального органа 

                  

(подпись) (фамилия и инициалы)  (подпись) (фамилия и инициалы) 

МП   

«      »  _______ ______   г. 
 


